Videamus igitur, quibus causis fabula de Nectanebo originem  
debeat. Aegyptii quum plura per saecula in Persarum ditione

Haec narrat senex ille annis insignis

In regis convivio Philippi  
Cupresso similis, quae est inter ar-  
bores directo ordine consitas,  
Pulchritudo ejus fuit solis instar me-  
ridiani,  
Oculis sublimis, figura alta

Ex manuscripto bibliothecae, quae Vratislaviae od aedem S. Mariae | a  
Magdalene servatur.

<sup>1)</sup> Cfr. Weissmann: Alex. Lamb. I. p. XXXIV. Spiegel: Die Alexandersege, p. 14.

<sup>2)</sup> Neque Tabarius, neque Nizâmius de Alexandri expeditione in Romanos suscepta quidquam cognoverunt.

ac potestate tenerentur, terribili intolerandoque modo opprimebantur, opulenta eorum terra maximum tributum conferre debebat; gentis indoles reprimebantur moresque et instituta extinguebantur. Maxime autem ab eorum religione, animalium cultu, Persae abhorrebat, neque Aegyptiis ostendendi, quantopere eam contemnerent ac despicerent, ulli occasioi deerant. Cambyses, Aegypti expugnator, totam regiam demum everterat, et in cultum Aegyptiorum summa crudelitate saevierat.<sup>1)</sup> Apis, sanctus eorum bos, a Persarum rege ipso percussus erat, omnia denique Aegyptiis sacra et cara Persarum impio furori erant objecta. Intolerandi imperii acerbitate seditio tandem commota est, qua Aegyptii libertatem in quinquaginta annos recuperabant. Maxime eorum civitas vigore cooperat, quum Nectanebus, vir prudens soluersque, rerum potiretur. Sed summas libertatis, qua brevi tempore usi erant, poenas seditiosi Aegyptii pendebant, quum Artaxerxes Ochus, rex asinus, quem Aegyptii vocabant, terram denuo in potestatem suam redigeret. At in fatis erat, ut paucos tantummodo annos Aegyptii Persarum imperio essent obnoxii, nam brevi Alexander M. cum exercitu victore liberator iis appropinquabat. Qui suam rationem secutus, nullo ex Aegyptiorum institutis violato, religioni eorum splendorem restituit, Aegyptiorum diis sacrificavit, oracula adiit. Quo factum est, ut Aegypti opes denuo augerentur, atque firmarentur, Alexandria litterarum et artium ingenuarum studiis maxime floraret. Itaque Alexandrum, qui eos servitute liberaverat, atque inter nationes praecipuum iis locum paraverat, cuncti Aegyptii veneratione prosequabantur. Sed id unum superbus iste populus dolebat, quod magnus ille vir, cuius gloria totum per orbem terrarum increbuerat, cui imprimis Aegyptus permulta debebat, Macedo natione, non Aegyptius erat. Quid majorem iis gloriam adferre potuisset, quam si ex ipsis oriundus fuisset Alexander, quam si rex, quo potentiores nullum terra unquam tulit, Aegyptius genere fuisset? Quocirca inter Aegyptos, id quod maxime cupiebant, fabula composita nullo negotio eum

<sup>1)</sup> Namvis Cambyses sclera nefanda in Aegypto patrasset, tamen Aegyptii, qui rerum suarum studiosissimi, a nullo nisi ab Aegyptio subacti esse volebant, huic quoque regi Aegyptiam originem, ita ut mater ejus Aegyptia fuisse diceretur, (cfr. Herod. 3, 2) affingere non repugnabat.

retulerunt. De Nectanebo enim, qui fugerat, nihil audiverant Aegyptii, ejusque sors obscuritate erat involuta; quae quo crassior, eo amplior fabulae campus, eoque major spes, fore ut fabula ea hominibus vera probaretur. Nectanebo igitur in fabulam assumto, fabulosa illa miraque narratio exorta est, qua Alexander ultimo rege Aegyptiorum natus esse statuitur, ac jure meritoque Aegypti imperium appetisse probatur. Quae fabula autem, nisi fundamentum ejus in historia positum esset, nullo modo tam aperte in lucem prodire neque tantopere probari potuisset aliis populis. Atqui Alexander, haud dubie Aegyptios eo magis sibi conciliaturus, Jove Ammone natum se esse finxerat, vel certe ad Jovis Ammonis oasin ipsum comitatos, quin hoc dei dictum pervulgarent, non prohibuerat. Vivus jam igitur Alexander Philippi Macedonis filius non esse narrabatur. Accedit, quod ratio Philippi filiique ejus ultimis, quibus ille regnabat, annis haud admodum familiaris erat. Philippus Olympiade repudiata alteram uxorem, Cleopatram nomine sibi adjunixerat. In his nuptiis Attalus, reginae tenerae avunculus, Macedonibus ad convivium solenne congregatis adclamavit: Deos precamini, Macedones, ut reginae nostrae gremium beantes legitimū huic terrae heredem regni donare velint.<sup>1)</sup> Unde apparet, illegitimum regni heredem, notum Alexandrum publice esse putatum. Quod malignum convicium quamvis repelleret et puniret conviciantem, tamen haec macula Alejandro juveni publice illata sine dubio nunquam in oblivionē venit. Fama, Alexandrum non Philippi filium, sed magicis artibus esse natum, Philippi caede alebatur, quam perpetratum iri antea Alejandro cognitum fuisse, multi Macedones arbitrabantur.<sup>2)</sup> Qui rumo-

<sup>1)</sup> Cfr. Droysen: Alex. p. 49.

<sup>2)</sup> Quantopore apud Aegyptios ars magica floruerit, quum aliis, tum hac sententia probatur, quam in Talmude ac Midrasch scriptam invenimus (sicut Kiduschin 49 b.; Midrasch Esther) **עשֶׁרֶת קְבִים כָּשְׁפִים יַרְדוּ** : **וְאֶחָד כָּל הָעוֹלָם כָּל:** Omnis artis magicae, quae in orbe terrarum exercetur, novem partes ad Aegyptum solam pertinent, et decima ad ceteras terras. Fabulam, qua draconis forma induitus Nectanebus cum Olympiade concubuisse traditur, non temere, sed inde ortam esse, quod regina, artis magicae studiosissima, praegnans saepe serpentes somnis conspicere sibi videbatur, haud ita a vero abhorreat. An forte tam antiqua est haec fabula, ut jam Plutarcho cognita fuerit iisque, quae de sonniis Olympiadis ille narrat, causam praebuerit?

res apud Macedones circumlati aliis quoque populis postea innotescabant, et Aegyptii, in quibus ars magica valde florebat, effinxerunt narrationem illam, qua maximus qui erat apud antiquos rex Aegyptii cujusdam proles praedicabatur. Haec omnia, quae ad explicandam fabulam valent, tantam ei auctoritatem paraverunt, ut plerique de Alexandro narrationum auctores et multi rerum scriptores, quibus erat Alexandri vita historiae fide tractanda, eam reciperent.

Persae quidem, ad quos haec fabula perferebatur, ita comparatae ei vim tribuere poterant nullam, quia nimia erat in Aegyptios invidia, et multo major eā, quae inter Graecos et Persas intercedebat. Itaque, quod erat eorum gloriae suae studium, narrationem ita mutaverunt, ut Alexander Darabi Persarum regis filius nuncuparetur, Persarum heroum genere ortus, ne Persarum regnum ab alieno rege eversum esse videretur.

Hanc fabulam de Alexandro Darabi filiaeque Philippi filio non primariam, sed potius ex Aegyptiorum fabula de Nectanebo imitatione confectam esse — siquidem alio argumento opus est — dilucide inde appareat, quod nunquam apud omnes Persas usa est auctoritate, et aliae praeter eam complures sunt traditae. Velut Nizāmius, ut supra dictum est, cuius Iskender-nāmeh et ipsum popularissimum est, qui varias de Alexandri ortu atque origine narrationes composit, famae traditae, Iskendrum Darabo Persarum rege natum esse plane nullam facit mentionem. Quod vero Firdāsius in Schah-nāmeh suo eam tantum narrationem, in qua Iskender Darabi filius perhibetur, affert, inde nullo modo concludi potest, hanc ipsam illo tempore apud Persas maxime divulgatam fuisse, aut ab omnibus creditam. Nam id unum Firdāsius agens, ut, quae reges egregie gesserunt, et divisorum regum familiarum ordinem uno tenore in sua historia exhibeat, Alexandrum quartae domus regnaticis Persarum regem vocat, alia quae de Alexandri ortu tradita sunt, omnino non curans, praesertim quum nihil aliud, quam historiam suam confundere et Persarum fastum offendere, potuissent efficere.

#### b. De expeditione Alexandri ad fontem vitae sive paradisum suscepta.

In codice C., novissimo trium codicum Pseudo-Callisthenis, in narratione poëtica Franco-gallico sermone conscripta, cui

titulus: *Li romans d'Alixandre, in carmine Alexandri a Lamberto presbytero germanice condito, imprimis autem in Orientalium de Alexandro carminibus epicis et in Talmude miris illis*, quae Alexander subiisse fertur, descriptis expeditionis etiam, quam fecit ad fontem vitae, sive paradisum, ad יְהוָה, ad beatorum terram, mentio injicitur. Contra in duobus ceteris codicibus Pseudo-Callisthenis, apud Julium Valerium, denique in carmine de Alexandre *neque in hanc. u. m.* soluta conscripta est, narratione hujus itineris nullum inventur vestigium. Praeterea hoc iter rebus, quae multum valent, omissis aut adjectis, ab aliis aliter describitur. In codice, quem commemoravi, Pseudo-Callisthenis res ita fere exponitur: Alexander multis terris perlustratis, postquam in mari profundo, quo cavea vitrea demissus erat, circumspexit, terminos orbis terrarum investigare constituit. Proficiscitur quidem ad locum sole vacuum, beatorum regionem, cum viris selectis puerisque. Seni transire non licet, tamen cuidam dolo contingit, ut Alexander in scio expeditioni se adjungat. Iter magis magisque crassis circumfunditur tenebris. Alexander et comites consilii expertes desperant, tum senex ille in medium progressus regi suadet, ut equabus, quarum pullis relicitis, ut, quo redeant, sciant, terram ingrediatur. Ali quanto post ad fontem quendam liquidum, cuius aqua fulgoris instar nitet, perveniunt. Coquus Alexandri cibum regi paraturus, pisces siccatum manu tenens, ut eum lavet, fontem petit. Piscis, dum in aqua pervolvitur, confestim reviviscait et manu coqui effugit. Qui vase argenteo aquae aliquanto hausto regem hanc rem celat. Quum Alexander in eo sit, ut iter continuet, tres aves audiuntur, qui ad redditum eum impellunt: „Terra enim, inquit, quam ingredieris, Dei solius est. Redi, miser, quum beatorum terram ingredi tibi non liceat.“

Eadem monent eum, ut contra Porum, Indiae regem, profisciscatur Alexander redditum curat et equarum ope feliciter terram perpetua nocte obvolutam relinquat. Lapidès lignaque a comitibus ejus in terra illa obscura collecta gemmas esse apparet. Atque Alexander, quum a coquo id, quod in pisce mirum evenerat, cognovisset, vehementer iratus eum in mare dejici jubet, ubi ille, qui mori nequit, daemonis naturam assumit. Alexander deinde in coelum ascensurus ab avibus in altum tolli patitur; in itinere autem admonitus, ut revertatur. „O Alexander, vox loquitur,

quid tu, humanas res ignorans, ad coelestia contendis? Regressus ad exercitum feliciter pervenit.

In franco-gallica de Alexandro narratione, quam Lambertus li Tors composit, duae ejus generis inveniuntur fabulae, sed ab iis, quae in omnibus aliis de Alexandro libris scriptis narrantur, valde discrepantes. Ac primum quidem Alexander narratur quatuor senes comprehendisse, qui cum eo communicarent, in deserto tres fontes incantatos esse, quorum in uno qui centum vinti annos natus se lavet, eum fieri, quasi esset triginta annorum, in altero qui se lavet, non mori, in tertio si quis mortuus laveretur, revivisci. Sequitur de coquo et pisce narratio. Ex hominibus, quos ad vitae fontem quaerendum Alexander miserat, Henoch eum invenit, et in eo lavatur, sed Alexandro renuntiat, neminem priusquam annus sit praeterlapsus, eum posse invenire. Qua re iratus, quum interficere eum non possit, in columnam conclusum obsignari jubet. — In fine hujus carminis alias quoque permixtas narrationes invenimus, quae iter ad paradisum similem in modum ac Lambertus presbyter et Talmud describunt, sed nimis breves sunt, ita ut, quae commorentur, opera non esse pretium videantur.

Uberrime neque dubie pulcherrime haec fabula est a presbytero Lamberto exposita, qui praeclari sui de Alexandro carminis hac narratione finem facit. Alexander enim toto mundo expugnato, Paradisi potiundi, ut ab angelorum chorus tributum accipiat, insatiabili agitur cupidine. Etsi sociorum ii, qui erant aetate proiectiores atque prudentes, dissuadebant, tamen hanc expeditionem suscipit et immensis laboribus defunctus Euphrate, qui ex Paradi profluere Genes. cap. II. narratur, adverso ad arcem coelestem pervenit. Cujus ad portam continuo legationem mittit, quae in ditionem eam recipiat. Tum senex prodit ex arcis parte interiore, qui, quod Alexander flagitarit, certior factus ei suadet, ut animum cohibeat atque ab isto audaci conatu desistat, et Deum, qui clemens sit atque misericors, sibi conciliet; simul legationi lapide, quantus est hominis oculus, tradito, ut haec Alexandro dicat, praecipit: Quum lapidis vim perspexerit, eum quamvis invitum animum esse submissurum. Alexander verbis sensis doctus ab audaci atque improbo consilio desistit et in Graeciam reversus lapidis vim studet examinare. At nemo ex sapientibus ejus, quantum valeat, potest expedire. Denique senex

Judeus sapiens in solitudine vitam degens arcessitur, qui lapidem in altera lance ponit, auri copiam in altera, sed nihil potest lapidis gravitatem compensare. Qua re stupefacto regi dicit Judeus, lapide hominis aviditatem significari, quae quamvis omnibus terrae thesauris congestis compleri non possit, tamen ad postremum terrae copia, quantam manus capiat, extinguatur. Quum rex interrogaret: unde tu scis, hanc esse vim lapidi? Judeus terrae aliquantum sumtum in lance ponit, in qua antea erat aurum collocatum, et statim lapis tollitur in altum.

In Talmude, qui pluribus locis<sup>1)</sup> Alexandri facit mentionem, in extrema tractatus, qui Tamid inscribitur, parte quarta, qua Alexandri expeditio ad hortum Eden facta narratur, Agadah invenitur, cuius partem hue spectantem, quippe quae magni momenti sit, ad verbum hoc loco afferamus: Alexander postquam sapientibus, qui וקנֵי הַנֶּגֶב appellantur, decem diversas proposuit quaestiones, veluti: Coeli et terra, an Orientis et Occidentis major sit distantia? Lux an tenebrae prius sint factae? Quis sapiens sit? etc., et ab iis omnes hae quaestiones ipso probante solutae sunt: „Cupio, inquit, ad urbem Africam proficiisci. Illi responderunt: Nequis, nam via per obscuros montes tendit. Ad quae hic: consilium meum illuc proficiendi certum est, suadete igitur mihi, quomodo id exsequi possim. Age, inquiunt, tibi libycas asinas compara, quae in tenebris ire possint, et funes in via tende, quas rediens tu secutus ad locum tuum (i. e. unde tu profectus es) rursus pervenias.<sup>2)</sup> Quo facto venit Alexander ad regionem a mulieribus solis habitatam. Quae, quum bellum contra ipsas pararet, dice-

<sup>1)</sup> Uti in tractatu Joma inscripto, ubi iter, quod Alexander Hierosolymam fecit, et quomodo ibi unicum Deum adoraverit, exponitur. Nec non in Talmude Hierosolymitano narrationes quaedam de eo continentur, ut in tercia parte tractatus Abodah-Sarah inscripti, ubi ille in ärem volare narratur.

<sup>2)</sup> Weilius (Annales Heidelberg.) qui ipse hunc locum affert, vertit: „pullosque earum tecum dicens in via adnecte, ut majores eas desiderantes iter, quo redditus pateat, inveniant.“ Quam lectionem unde habeat ille, nescio. In Babylonio quidem Talmude, quem laudat, nihil de ea re scriptum est; verba ejus haec sunt, sicut transtuli: אִיתָיו חֲמֹרִי לֹוָאָרְיָה קִבְרוֹ דְמָחָנִי וְקִטּוֹרְבָּהָא נִסָּא וְכִי אִתָּה בָּאוֹרָחָא נִקְתָּה בְּנִיהָוּ וְאִתָּה לְאַחֲרָךְ:

bant: Si nos devincis, mulieres tantum deviceris, sin autem succumbis, a feminis victus diceris rex.“ Tum panem petenti aureos panes in aurea mensa proponebant, et interroganti, homo num aureo pane vesci queat, respondebant: Si vulgari pane nutriris, domi manere neque hoc proficisci debebas. Hac urbe discedens in ejus porta haec scribebat: „Alexander Maceo stultus eram, donec in urbem mulierum veni ab iisque sapientem fieri didici.“ Deinde ad rivum sedens panem comedit. Quum salsa menta, quae secum habebat, ablueret, tam suaves odores exhalabant, ut diceret: Inde intellego, hunc fontem ex horto Eden profluere. Nonnulli dicunt, faciem tantum cum hac aqua abluisse, alii referunt, eum hanc aquam pressisse, dum ad portam horti Eden pervenerit. Tum exclamavit: „Aperite mihi portam.“ Et ei respondebant: „Haec est Dei porta, quam justi homines soli ingrediuntur.“ (Ps. 117.) Ille autem: „Ego sum rex magno in honore habitus. Date mihi, quaeso, aliquid.“ Tum calvam ei afferebant. Deinde in lance, quidquid habebat auri atque argenti, ponebat, sed calva non est compensata. Rabbini, ex quibus quaerebat, haec res quid sibi vellet, dicebant: „Haec est calva hominis, qui carne sanguineque continetur, et cujus oculus est insatiabilis.“ Quibus ille: „Qui vos id scitis?“ Tum paulum terrae sumentes illam conspergebant, lancisque pondus minuebatur. Ita etiam in scriptura legitur (Prov. 27). „Infernū ac pernicies numquam expleri possunt, hominisque oculi sunt insatiabiles.“

In arabicis et persicis de Alexander narrationibus Alexander non in paradisum, sed in fontem vitae آب حیات sive عین حیات, sive آب حیوان proficiscitur, qui magnum splendorem diffundit et, qui ejus aquam bibt, immortalem reddit. Haec expeditio apud Tabarium, Firdūsium, imprimis apud Nizāmīum uberrime descripta est. Quae ibi narrantur, breviter haec sunt. Alexander de vitae fonte audiens eum investigare constituit, quamquam via ad eum per tenebras ferens nullo lumine illustratur. In exercitu illius est Alchidrus propheta, qui praemissus nulli auxilio, quem Alexander ei dedit, fontem invenit, ex eoque bibens immortalitate donatus ad Alexandrum redux non factus est, quia, — ut quidem a nonnullis traditur — vox quaedam pronuntiat, fontem invenire non licere Alexander. Hic omni spe atque consilio destitutus quadraginta dies per desertum vagatur tristis, quod sibi

non permitteretur, ut felicitatem, qua nulla major homini tribui queat, consequatur. Tum angelus Seroschius (سروش) apparens, eum admonet, ut ab insatiabili cupiditate recedat, parvum lapidem tradens, quantus obolus est (سنگی کم از یک پشمیر) bene conservandum.<sup>1)</sup> Vox de coelo mittitur Alexandro renuntians, eum vitae fontem frustra petere „Iskender eum quaerens, non invenit, et qui eum non quaesivit, Chidrus reperit. Iskender in tenebris ambulat, Chidrus in purissima luce.“ Maximis molestiis atque laboribus defunctus Alexander denique in lucem redit. Lapides, quos ipse suique comites secum abstulerant, in gemmas mutati sunt. De lapide, quem angelus Seroschius ei dederat, idem narratur, quod in Talmude de calva, nisi quod Chidrus propheta Alejandro iterum apparens lapidis vim describit. De piscibus quoque, qui revixerunt, in Persicis potissimum de Alejandro fabulis prolix exponitur, de quo miraculo meditationes adjiciuntur. Nonnulli referunt, cum Chidro Eliam prophetam (الیاس) fuisse, et ambo Chidrum Eliamque una vitae fontem invenisse, ex eoque bibentes immortalitatem esse adeptos.

Has diversas de itinere ad paradisum vitaeque aquam suscepto fabulas ex eodem fonte esse petitas, primo obtutu apparent. Tot enim in rebus inter se sunt similes, et omnia, quae ad rem pertinent, utraque continentur narratione, ut harum variarum narrationum communem fontem exstisset necesse sit. Quarum narrationum quae est prior? Qua quaestione in fabula de Alejandro gravissima dissoluta altera quoque de populo, qui hanc fabulam excoluerit, erit dijudicata: Quin iter Alexandri ad paradisum vel ad vitae fontem susceptum — nihil interest utrum prius sit, — ab Orientis incolis additum sit, nemini dubium esse potest. Nam primum in ipsa hac fabula vel maxime Orientis populorum ingenium ut in speculo cernitur, deinde — quod potissimum respiciendum est — in omnibus libris ab Orientalibus de Alejandro scriptis hujus quidem expeditionis praecipue ratio habetur. Copiosissima est de ea re narratio, cui meditationes et orationes de moribus adjunctae sunt. Neque in libris de Iskendro compositis solis hoc iter ad fontem vitae Alexander fecisse narratur, sed Persici, Arabici, Turcici poëtae rerumque scriptores in operibus suis saepe

<sup>1)</sup> Apud Firdusium haec de lapide narratio non invenitur.

ad hanc Alexandri expeditionem irritam recurrent, qua vel potentissimum mortalium contra Deum esse impotentem legentibus dilucide demonstrant.<sup>1)</sup> Quum Orientis scriptores, et praecipue qui in Orienti fabulam de Alexandro tractarunt, itineri, de quo agitur, summam tribuant vim, in vetustioribus Occidentis de Alexander libris compositis, uti in primis codicibus Pseudo-Callisthenis, apud Julium Valerium caet. ejus nulla plane fit mentio, nec non posteriores de Alexander narrationes brevissime tantum de hoc itinere referunt, ut tertius codex Pseudo-Callisthenis et Lambertus Tors, unde patet, hanc rem fabulae propriam non ab Occidentis populis esse excitatam.<sup>2)</sup>

Orientalibus igitur exulta fabula debetur, quorum tres potissimum populi: Arabes, Judaei, Persae in censum veniunt. Spiegelius in extremo suo tractatu: „Die Alexandersage bei den Orientalen“ hanc sententiam profert: narrationem de Alexander vitae fontem investigante Meccamque proficidente et ad Ka'abam accedente, denique de rebus, quas ille in Arabia gesserit, haud dubie inde petitam esse, quod Alexander cum Dulkarnaino (ذو القرنين), arabico expugnatore fabuloso prioris temporis, confusus sit, neque enim nisi ita explicari, quod Chidrus propheta, quem fabula alias non commemoret, subito in medium prodeat. Hanc explicationem tam extra ullam dubitationem esse positam, adeo veram atque per se dilucidam arbitratur Spiegelius, ut argumentis eam fulcire supervacaneum esse censeat. Nobis autem haec explicatio prorsus levis esse videtur. Nam, ut concedamus, ea quae de expeditione Alexandri Meccam suscepta et ejus in Ka'abam adventu narrantur, inde originem duxisse, quod hic rex cum Dulkarnaino mutatus sit — quamquam procul dubio multo simplicius iter, quod Hierosolymam, cuius templum visitarit, in Judaeorum fabula fecisse perhibetur Alexander, imitatione expressum esse judicatur<sup>3)</sup> —: tamen nullo modo iter ejus

<sup>1)</sup> Cf. D'Herbelot: bibliothèque Orientale sub voce Alexandre.

<sup>2)</sup> Excipitur, ut jam dictum est, Lambertus presbyter, qui expeditionem paradisi magno cum studio, copiosissime optimeque tractavit. Sed omnes suo jure statuunt, poëtam, certe in hac operis sui parte — in fine praeclari de Alexandre carminis — Judaicas fabulas adhibuisse, quod quum aliis rebus multis, tum eo probatur, quod ad vim lapidis illius mirabilis explicandam Judaeus est delectus.

<sup>3)</sup> Cf. Weil.: loco laudato.

ad vitae fontem inveniendum institutum eo, quod ille cum Dulkarnaino permutatus est, excogitatum esse potest. Nam permutari Alexander et Arabs, nomine Dulkarnaini, siquidem fieri poterat, post Muhammedem demum poterant, quum Arabes Dulkarnainum in Kurano commemoratum cum Alexandro Magno eundem esse opinarentur, etsi Muhammedes alium quendam spectavit. Atqui, ut jam diximus, omnes fere hujus expeditionis ad vitae fontem susceptae res peculiares in Talmudis, quem multo ante Muhammedem ad finem perductum esse constat, fabula de Alexander ad hortum Eden profecto inveniuntur. Neque cogitari queat, apud Judaeos, quibus Arabs Dulkarnain, de quo Arabes ipsi nihil paene sciant, omnino incognitus esset, eadem fere fabulam de Alexander M., quae apud Arabes de Dulkarnaino, pervulgatam fuisse. Ut igitur loco illo Kurani Dulkarnaini nomine alius atque Alexander significetur — qua de re in capite, quod sequitur, quaeremus — tamen eam ob causam, quam diximus, de Alexander ad fontem vitae profecto fabula, quae apud omnes Orientis scriptores invenitur, nullo modo Alexander et Dulkarnaino permutatis originem potest debere. Itaque nos videre oportet, num qua re alia fabulam illam explicemus.

Quam fabulam ut putemus ab Arabibus exultam esse, quum argumentum a Spiegelio allatum non competit, eo tantummodo haud scio an possimus adduci, quod propheta Alchidrus magnas in ea partes agens in medium prodit. Sed quae Arabes de hoc propheta referunt, iis nulla inest auctoritas; nullus enim Arabum scriptor certi quidquam de eo prodit, quum ab aliis Pinehas, Elias ab aliis, sanctus Gregorius ab aliis iudicetur, alii denique omnes illos, quos diximus, viros Chidri significari nomine opinentur, quia alius anima in alium transierit. Deinde in fabula populari singulos populos heroibus, prophetis aliisve suis viris magnis libenter partes adscribere satis constat, id quod praecipue in fabula de Alexandre factum est, in qua diversissimos heroes ac diversissimis religionibus addictos videmus inductos. Quarum omnium rerum habita ratione, eo quod Chidrus propheto appareat, omnino non possumus moveri, ut Arabes fabulae de Alexandre ad vitae fontem expeditionem faciente auctores esse censeamus, praesertim quum in religione, qua ante Islānum Arabes utebantur, nihil reperiamus, unde hanc fabulam, quippe quae ad religionem haud dubie referenda sit, ortam putemus.

Si igitur eam, qua Arabes fabulae eius auctores habendi sunt, opinionem sequi non possumus, primo quidem obtutu multum videtur interesse, Iudeos statuere fabulam excogitasse atque excoluisse. Quum enim in Talmude expeditio ab Alexandro ad paradisum instituta uberrime describatur, etsi ceterae de hoc heroe fabulae parce tantum atque passim ibi exponuntur, deinde quum huius expeditionis fabulosae nullum Talmude vetustiorem fontem indicare possimus: iter paradi Rabbinorum fabulam eo consilio excogitatam, ut sacrae scripturae sententia: **שָׁלֹא וְאֶבְרֹן לֹא חַשְׁבָּנָה וְעַיִן אֲדָם לֹא חַשְׁבָּנָה** apto exemplo illustraretur, facile judicamus. Quas ob causas Weilius (Annales Heidelberg.) non dubitare videtur, fabulam tum de expeditione Alexandri vitae fontem querentis, tum de itinere ejus per tenebras facto ex Judaeorum fabulis de promptam putare.